
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 780/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, de 
18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo, admitido neste Órgão Ministerial através do 
Concurso Público realizado em 2004:

NOME
C Ó D I G O 

ATUAL
C Ó D I G O 
PROMOÇÃO CARGO

C H A R L E S 
ARAÚJO CAMPOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

F E R N A N D A 
C U N H A 
CARDOSO

AUD-A-I AUD-A-II
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

F E R N A N D O 
P O R F Í R I O 
P I M E N T E L 
PAIXÃO

AOG-A-I AOG-A-II

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

M A R C O 
ANTONIO DA 
SILVA CASTRO

AUD-A-I AUD-A-II
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MURILO RIBEIRO 
CARDOSO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

R E G I N A L D O 
C E Z A R 
NASCIMENTO DA 
COSTA

AOG-A-I AOG-A-II

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

II – Os servidores efetivos que estiverem no exercício de cargo 
de provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135027

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Especial de Licitação, comunica aos interessados o resultado da 
sessão de Classificação e Julgamento das Propostas, referente a 
Concorrência nº. 002/2010-MP/PA que tem como a contratação 
de empresa para execução de obras de engenharia para 
construção do prédio das Promotorias de Justiça de Santarém/
Pa.
DESCLASSIFICAR: a proposta da empresa PLANO A ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA por estar em desacordo com as exigências 
do Edital, mais especificamente por ofertar aparelhos Split 
diferentes dos solicitados.
CLASSIFICAR:
1º - MD CONSTRUTORA LTDA (R$ 7.197.363,50);
2º - CONSTRUTORA CANAÃ LTDA (R$ 7.789.515,22);
3º - DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA (R$ 
7.818.317,48);
4º - SENENGE ENGENHARIA LTDA (R$ 7.928.986,37);
5º - ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (R$ 
8.267.332,99); e
6º - TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP (R$ 8.425.359,96).
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 21 de julho de 2010.
a) Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134938

PORTARIA: 192/2009
Objetivo: Serviço de Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195428/Ronney Braga Veras (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2009 a 07/01/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134914

PORTARIA: 258/2009
Objetivo: Serviço de Manutenção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586613/Herbat Bugga Pereira Sarmento (Gerente) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 03/04/2009 a 06/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134975

PORTARIA: 018/2009
Objetivo: Operação Carnaval
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850770/Eliodoro da Silva Araújo (Auxiliar Técnico de Perícia) / 
5.0 Diárias (Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009
3312046/Manoel Adalbertor Matos de Oliveira (Perito Criminal) / 
5.0 Diárias (Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009
5832195/Márcio Willis Pereira Moreira (Perito Criminal) / 5.0 
Diárias (Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009
57195428/Ronney Braga Veras (Motorista) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 20/02/2009 a 25/02/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134998

PORTARIA: 286/2010
Objetivo: Realização de Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 14.5 Diárias 
(Completa) / de 31/03/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134721

PORTARIA: 135
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS
Cargo: tec adm financas
Matrícula Funcional: 57207751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              700.00

04122012545340000    0101000000          339036              700.00
Observação: para despesa de pronto pagamento
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134739

PORTARIA: 135
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: lienny rossy da silva ramos
Cargo: tec adm financas
Matrícula Funcional: 57207751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339036              100.00
Observação: PARA DESPESA DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134650
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 128625

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 44.755,78
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Respaldo legal no inciso II, do artigo 57, da Lei 
8666/93.
Contrato: 20/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134604

PORTARIA: 781/2010
Objetivo: a fim de participar da equipe técnica que fará o 
apoio logístico da Plenária Regional do Planejamento Territorial 
Participativo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207771/Doelde Nascimento Ferreira (Assessor) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134520

PORTARIA: 775/2010
Objetivo: a fim de se deslocar para a Região do Rio Caeté, para 
mobilizar os Conselheiros do PTP para participarem da Plenária 
Regional do Planejamento Territorial Participativo que acontecerá 
no vindouro mês de agosto/2010.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.840/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias


